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Streszczenie. W artykule przedstawiono zmiany w sposobach traktowania pieniądza w po-
stępowaniu polskich gospodarstw domowych. Na podstawie przeprowadzonych badań autorka 
wskazuje faktyczną wartość i miejsce pieniądza w celach, priorytetach życiowych rodziny, a także 
opisuje tendencje zmian w budżetach rodzinnych oraz aktywność gospodarstw domowych w zakre-
sie zarządzania pieniędzmi.
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Wprowadzenie

Od lat rola i znaczenie pieniądza w życiu ludzi jest tematem wielu debat 
prowadzonych publicznie i prywatnie. Jest również przedmiotem rozważań filo-
zoficznych i badań empirycznych podejmowanych zarówno przez naukowców, 
jak i praktyków życia gospodarczego. Temat pozostaje ciągle aktualny i atrakcyj-
ny dla badawczy, praktycznie niedający się wyczerpać. Ciągle bowiem pojawiają 
się nowe okoliczności zmieniające i rozwijające kulturę pieniądza w zachowa-
niach ludzi. W warunkach gospodarki rynkowej wielkość i sposób zarządzania 
zasobami finansowymi w gospodarstwach domowych determinuje jakość życia 
i poziom zaspokajanych potrzeb.
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1. Pieniądz jako szczególna wartość 
w priorytetach życiowych Polaków 

 
Obecne nastawienie Polaków do pieniądza kształtowało się w dużej mierze 

w procesie restrukturalizacji naszej gospodarki. W ciągu ostatniego dwudziesto-
lecia nastąpiły radykalne zmiany. Wcześniej w warunkach planowej gospodarki, 
powszechnej reglamentacji i niedoborów oraz ograniczonej wymienialności na-
szej waluty polski złoty raczej nie mieścił się w priorytetach ogólnie uznawanych 
wartości. Szacunek dla polskiego złotego wzrastał sukcesywnie wraz z poprawą 
zaopatrzenia rynku i wskutek restrykcyjnej polityki finansowej rządu RP, zwłasz-
cza wprowadzenia denominacji i wymienialności złotego. Poznanie istoty tych 
zmian i faktycznych relacji społeczeństwa polskiego do pieniądza wymaga wni-
kliwych obserwacji i dogłębnych badań wykorzystujących nie tylko dane ilościo-
we rejestrujące ciągłość zmian w dochodach i wydatkach ludności, ale także dane 
jakościowe uzyskiwane w badaniach bezpośrednich, które zwykle mają charakter 
incydentalny i dotyczą pewnych wybranych przez autorów aspektów badanej 
rzeczywistości. 

W maju 2006 r. autorka przeprowadziła badania ankietowe wśród 1900 go-
spodarstw domowych. Celem badań było poznanie, jakie nastawienie mają Pola-
cy do pieniądza i jak gospodarują pieniędzmi1. W treści tego artykułu wykorzy-
stano niektóre, wcześniej niepublikowane a ciągle jeszcze aktualne, wyniki badań 
ilustrujące dokładniej sposób traktowania pieniądza w postępowaniu polskich 
gospodarstw domowych.

Nastawienie ludzi odzwierciedla się w deklarowanych opiniach, dlatego też 
w badaniu poproszono respondentów o wyrażenie własnego zdania o słuszności 
powszechnie wypowiadanych sądów o znaczeniu pieniądza. W odpowiedziach 
zastosowano pięciostopniową skalę zgodności Likerta, patrz tabela 1.

Jak widać zdecydowana większość respondentów zgodziła się ze zdaniami: 
„Pieniądz rządzi światem” – 76%, „Pieniądz kosztuje często zbyt wiele” – 66%, 
„Pieniądz jest efektem włożonej pracy” – 66%, „Pieniądz jest źródłem satysfakcji” 
– 64%, „Nie szata zdobi człowieka” – 65%, jednocześnie też nie zgodziła się ze 
stwierdzeniem, że „Pieniądz jest dla mnie najważniejszy” i „Człowiek znaczy tyle, 
ile ma na koncie”. Połowa badanych uznała, że pieniądze szczęścia nie dają, a tyl-
ko 37% nie zgodziła się z tym, 23% respondentów uplasowało pieniądz w swoich 
priorytetach życiowych, zgadzając się ze zdaniem, że „Pieniądz jest dla mnie naj-
ważniejszy”, a 14% stwierdziło, że człowiek znaczy tyle, ile ma na koncie.

1  Więcej szczegółowych informacji o metodyce i zakresie merytorycznym ujęto w raporcie 
– por. Jak Polacy gospodarują pieniędzmi? Raport z badań, red. G. Światowy, Wyższa Szkoła 
Bankowa we Wrocławiu, Wrocław 2006, maszynopis.
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Kolejne pytanie odnosiło się do priorytetów życiowych – realizowanych ce-

lów i wartości. Rozkład procentowy odpowiedzi przedstawia tabela 2.

Tabela 1. Deklarowana wiarygodność powszechnych opinii o pieniądzu (%)

Wyszczególnienie
Zupełnie się 

zgadzam
Zgadzam się

Nie mam 
zdania

Nie 
zgadzam 

się

Zupełnie się 
nie zgadzam

Pieniądze szczęścia 
nie dają

20 31 12 28 9

Pieniądz rządzi 
światem

37 39 14 7 3

Pieniądz kosztuje 
często zbyt wiele

19 47 24 8 3

Pieniądz jest efektem 
włożonej pracy

18 48 14 16 4

Pieniądz jest źródłem 
satysfakcji

15 49 21 13 2

Pieniądz jest dla mnie 
najważniejszy

5 18 17 46 15

Człowiek znaczy tyle, 
ile ma na koncie

5 9 15 36 35

Nie szata zdobi 
człowieka

22 43 14 15 6

 Ź r ó d ł o: badania własne.

Tabela 2. Deklarowane wartości w priorytetach życiowych polskich gospodarstw (%)

Priorytety wartości/cele życiowe Najważniejsze Ważne Nieważne

Zdrowie moje i mojej rodziny 80 18 2

Rodzina – udane życie rodzinne 77 20 3

Praca – źródło utrzymania 50 46 4

Pieniądze 33 61 6

Nauka i pogłębianie kwalifikacji 25 60 15

Kariera – spełnienie zawodowe 29 56 14

Życie towarzyskie – rozrywki 26 57 18

Sport i rekreacja 19 56 26

Życie i praktyki religijne 19 44 37

 Ź r ó d ł o: badania własne.
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Dla badanej grupy respondentów w hierarchii najważniejszych wartości do-
minujące były przede wszystkim: zdrowie moje i mojej rodziny (80%) oraz rodzi-
na – udane życie rodzinne (78%), a następnie praca jako źródło utrzymania – 50% 
respondentów umieściło pracę w grupie najważniejszych, a 45% w grupie waż-
nych wartości. Okazuje się, że wśród wartości ważnych najczęściej wskazywano 
pieniądze (61%), naukę i pogłębianie kwalifikacji (60%), karierę zawodową oraz 
życie towarzyskie – rozrywkę i spotkania z przyjaciółmi (po 58%), trochę rzadziej 
sport i rekreację (55%) oraz życie i praktyki religijne (44%), które w deklaracjach 
37% respondentów zostały potraktowane jako nieważne. W grupie odrzucanych 
wartości znalazły się też sport i rekreacja (25%), rozrywka (18%), nauka i kariera 
zawodowa (po 15%), 5% respondentów umieściło tu również pieniądze. 

W konkluzji przyznać trzeba, że priorytety życiowe Polaków skupiają 
się przede wszystkim na życiu rodzinnym, dbałości o zdrowie i pracę, natomiast 
pieniądz plasowany jest w grupie celów/wartości najważniejszych dla 34% re-
spondentów, ważnych dla 61% i nieważnych – 5%. Deklarowane wartości i cele 
znajdują swoje potwierdzenie w faktycznie realizowanych stylach życia i groma-
dzonych doświadczeniach, w pewnym stopniu są też zdeterminowane kondycją 
ekonomiczną, wielkością uzyskiwanych dochodów, umiejętnością racjonalnego 
gospodarowania nimi oraz strukturą wydatków ponoszonych na zaspokojenie 
potrzeb konsumpcyjnych.

 

2. Tendencje zmian w budżetach 
polskich gospodarstw domowych

Opis tendencji zmian wymaga ujęcia dynamicznego w długim przedziale cza-
sowym. Przełom roku 1989/90 i następujący po nim czas transformacji polskiej 
gospodarki zapoczątkowały istotne zmiany rozwojowe. Sukcesywnie z roku na 
rok rosła wielkość dochodu narodowego oraz zmieniały się proporcje jego po-
działu, co również pozytywnie wpływało na warunki bytu ludności2. Znaczącą 
poprawę zaczęto notować dopiero po opanowaniu inflacji i umocnieniu kursu 
złotego. Warto przypomnieć, że 1 stycznia 1995 r. wprowadzono denominację 
złotego polskiego. Od tego czasu wielkość wynagrodzeń dość szybko rosła. 

Przeciętne wynagrodzenie w I kwartale 1995 wynosiło 662,44 PLN, a w I kwar-
tale 2011 r. 3466,33 PLN. W latach 1995-2011 wynagrodzenia nominalne wzrosły 
ponad pięciokrotnie, przy czym wskaźniki wzrostu były najwyższe w połowie 

2  G. Światowy, Zmiany w budżetach gospodarstw domowych na tle rozwoju gospodarczego 
Polski, w: Konsumpcja a wzrost gospodarczy, Instytut Badań Rynku, Konsumpcji i Koniunktur, 
Ministerstwo Gospodarki, Warszawa 2007, s. 103-110. 
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lat 90. (ok. 30%), do roku 2000 utrzymywały się jeszcze powyżej 11%, a następnie 
wyraźnie malały. Pewne załamanie nastąpiło w 2002 r., kiedy przyrost przeciętnych 
wynagrodzeń nominalnych wyniósł 2,6%, a realnych – tylko 0,7%. W kolejnych 
latach notowano ciągły, bardziej ustabilizowany przyrost wynagrodzeń od 2,5 do 
4% rocznie.

Utrzymująca się dobra koniunktura gospodarcza dawała szansę na popra-
wę warunków bytu. W wyniku wprowadzania głębokich reform systemowych 
zmieniały się prawne i finansowe zasady organizacji życia społecznego kre-
owane decyzjami władzy ustawodawczej i wykonawczej. Do tych warunków 
społeczeństwo polskie musiało się przystosować. Proces przystosowania się do 
nowych warunków gospodarki rynkowej przebiegał niejednakowo w różnych 
grupach społecznych. Osoby, które w tych zmianach potrafiły dostrzec szansę dla 
siebie, szybko reagowały, wyzwalając własną kreatywność i przedsiębiorczość, 
tworzą teraz grupę ludzi sukcesu i swoją pracą przyczyniają się do wzrostu PKB. 
Na przeciwległym biegunie znajdą się grupy osób niezaradnych, które z różnych 
powodów nie potrafiły się odnaleźć w nowych warunkach, biernie oczekiwały na 
pomoc z zewnątrz i obwiniały innych (rządzących i polityków) za swoje niepowo-
dzenia, marny los, dziś stanowią grupę ludzi zagrożonych ubóstwem. Najbardziej 
liczna grupa przeciętnych Polaków jest niejednorodna w sposobach postępowania 
i wykorzystywania potencjalnych szans, czy też unikania zagrożeń pojawiających 
się w otoczeniu gospodarczym, zwłaszcza na rynku pracy i rynkach różnych to-
warów i usług konsumpcyjnych. Porównując się z innymi grupami odniesienia, 
często przejmują ich wzorce postępowania i dla poprawy własnego bytu starają 
się naśladować tych, którym wiedzie się lepiej. 

Źródłem szczegółowych informacji o warunkach bytu i realnych wzorach 
konsumpcji polskich rodzin są ciągłe badania budżetów gospodarstw domowych 
prowadzone przez GUS. Raporty z badań, publikowane corocznie w serii Infor-
macje i opracowania statystyczne, odzwierciedlają aspekty ilościowe i jakościowe 
w gospodarowaniu budżetami rodzinnymi. Dotyczą różnych grup i przekrojów 
społecznych3 oraz pozwalają na porównania tendencji rozwojowych w dłuższych 
przedziałach czasowych. 

Dla dokładnego poznania skali zmian w jakości życia polskich gospodarstw 
domowych przeanalizowano szczegółowo struktury ich przychodów i wydatków 
w latach 1995, 2005 i 2010. Ograniczone ramy tej publikacji nie pozwalają na ich 
pełne odzwierciedlenie, jednakże celowe jest przedstawienie wniosków ukazują-
cych ogólne tendencje i trendy rozwojowe: 

1.  W ciągu ostatnich 15 lat we wszystkich grupach społecznych znacząco 
rosły zarówno dochody, jak i wydatki. 

3  Por. Budżety gospodarstw domowych w 2010 r., seria „Informacje i opracowania statys-
tyczne”, GUS, Warszawa.
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2.  W 2010 r. w gospodarstwach domowych ogółem przeciętny miesięczny 
dochód rozporządzalny na osobę kształtował się na poziomie około 1193 PLN 
i był realnie wyższy o 4,3% od dochodu z roku 2009. 

3.  Dynamika wzrostu dochodów: w gospodarstwach domowych pracowników, 
które osiągały średni dochód w 1995 r. – 301,26 PLN, 2005 r. – 770,00 PLN, 2010 
– 1199,22 PLN, była najwyższa – wzrost 398%; następnie w gospodarstwach pra-
cujących na własny rachunek – wzrost 380,3% przy stosunkowo najwyższych do-
chodach w 1995 r. – 386,13 PLN, 2005 r. – 977,10 PLN, 2010 – 1468,38 PLN; na 
kolejnym miejscu uplasowały się gospodarstwa rolników z dochodem na 1 osobę 
w 1995 r. – 282,35 PLN, 2005 r. – 606,17 PLN, 2010 – 1024,53 PLN, które osiągnę-
ły wzrost 362,9%; słabiej ze wzrostem 290,8% wypadły gospodarstwa emerytów 
i rencistów (1995 r. – 319,68 PLN, 2005 r. – 800,25 PLN, 2010 – 925,63 PLN). 

4.  Ogólne wydatki gospodarstw domowych plasowały się na poziomie bardzo 
zbliżonym do wielkości uzyskiwanych dochodów. Jednakże w roku 1995 różnice 
między nimi były najmniejsze, a z czasem powoli się zwiększały. W gospodar-
stwach emerytów i rencistów poniesione wydatki pochłonęły w 1995 – 97%, 
a w 2005 – 93%, w 2010 – 93,6% uzyskanych dochodów, w gospodarstwach pra-
cowniczych odpowiednio; 91% i 88%, 81,6%, podobnie u pracujących na własny 
rachunek: 93%, 87% i 82,2%. Skłonność do wydatków na zaspokojenie potrzeb 
konsumpcyjnych jest mniejsza w gospodarstwach rolników, wynosiła w 1995 
i w 2005 – 83%, a w 2010 – 73,9%, zapewne pozostałą część dochodu rolnicy 
przeznaczają na inwestycje. Z tego wynika, że mimo szybko rosnących docho-
dów sytuacja finansowa polskich gospodarstw domowych poprawia się powoli 
i nie wszystkim jednakowo pozwala na gromadzenie funduszu swobodnej decyzji 
i oszczędności.

5.  Wielkość wydatków zwiększała się we wszystkich pozycjach, ciągle 
utrzymuje się wysoka skłonność polskich gospodarstw domowych do ponosze-
nia wydatków na zaspokojenie potrzeb konsumpcyjnych, co świadczy nie tylko 
o rozbudzeniu ich potrzeb i szybkim nadrabianiu zaległości z okresu długo utrzy-
mywanych niedoborów na rynku, lecz także o życiu w warunkach niedostatku.

6.  Zgodnie z prawem Engla procentowy udział wydatków na żywność malał, 
w badanym 15-leciu w gospodarstwach pracowników zmniejszył się o 14 punk-
tów, rolników – aż o 16 punktów (spadek z 47% do 31%) oraz emerytów i ren-
cistów – o 13 punktów (spadek z 41% do 28%), natomiast u pracujących na 
własny rachunek o 11 punktów (spadek z 32% do 21%). Świadczy to o znaczącej 
poprawie poziomu życia i skutecznym nadrabianiu dystansu do krajów wyżej 
rozwiniętych. 

7.  Nastąpił znaczący wzrost wydatków na transport i łączność: do ok. 16% 
w gospodarstwach pracowników, rolników i pracujących na własny rachunek 
oraz 10% u emerytów i rencistów. Do zwiększenia wydatków w tej grupie przy-
czynia się permanentny wzrost cen benzyny i olejów napędowych oraz poprawia-
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jące się wyposażenie gospodarstw domowych w samochody osobowe. W 2005 r. 
samochód osobowy posiadało 83%, w 2010 r. – 91,7% pracujących na własny 
rachunek. Największe zmiany w posiadaniu samochodów wykazali rolnicy od 
56% w 1995 r., 80% w 2005 r. do 90,7% w 2010 r. W badanym okresie stan po-
siadania samochodów zwiększyło 23,4% gospodarstw pracowniczych (średnie 
nasycenie w 2005 r. sięga 50%, w 2010 – 73,4% ) oraz 9% emerytów i rencistów 
(średni wskaźnik w tej grupie 29%, 34,4% w 2010 r.). Ponadto wzrost wydatków 
na transport i łączność zawiera w sobie koszty upowszechniania się telefonii tak 
w połączeniach stacjonarnych, jak i komórkowych oraz internetowych. W tym 
zakresie polskie gospodarstwa domowe nadrabiają szybko zaległości, podążając 
za krajami wyżej rozwiniętymi.

8.  Bardzo duże zmiany notuje się w zakresie poprawy warunków mieszka-
niowych i wyposażenia w dobra trwałe, pod tym względem wiele grup polskich 
gospodarstw domowych osiągnęło standardy europejskie krajów wysoko rozwi-
niętych. 

Podsumowując, ogólny trend zmiany jakości i stylów życia stwierdzić trze-
ba, że polskie gospodarstwa domowe nadrabiają szybko zaległości, podążając 
za krajami wyżej rozwiniętymi. W konkluzji przyznać też trzeba, że tendencje 
zmian w budżetach domowych są właściwe, wskazują ciągłą poprawę warunków 
i jakości życia. Konsekwentnie z roku na rok notuje się wzrost ilościowy w mia-
rach konsumpcji, a także pozytywne przemiany jakościowe, niemniej zmiany 
te nie dotyczą wszystkich w równym stopniu. Tempo zmian nie jest jednakowe 
w poszczególnych grupach społecznych, uzależnia się bowiem od indywidualnej 
zaradności i gospodarności. Pomiędzy tymi, którzy radzą sobie lepiej lub gorzej 
pogłębia się zróżnicowanie społeczne. Polskie gospodarstwa domowe starają się 
nadrobić szybko zaległości, podążając za krajami wyżej rozwiniętymi, o czym 
świadczy też wysoka skłonność polskich gospodarstw do ponoszenia wydatków. 

3. Aktywność polskich gospodarstw w zarządzaniu pieniędzmi

 
Poznanie aktywności gospodarstw domowych w zarządzaniu pieniędzmi wy-

maga przeprowadzenia badań bezpośrednich, dlatego w omawianiu tych kwestii 
wykorzystano niepublikowane dotąd wyniki wspomnianych wcześniej badań 
ankietowych „Jak Polacy gospodarują pieniędzmi?”. Wyniki tych badań można 
w dużej mierze uznać za reprezentatywne, ponieważ w zastosowanym losowo 
doborze respondentów przebadano 1900 osób. 

Wywiady prowadzono głównie na terenie Dolnego Śląska – 87%, reszta wo-
jewództw stanowiła mały odsetek – 13% (opolskie – 4%, wielkopolskie – 4%, lu-
buskie – 2%, śląskie – 2%, pomorskie – 1%, łódzkie – 1%, mazowieckie – 0,4%, 
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kujawsko-pomorskie – 0,11%, lubelskie – 0,05%). Prawie połowa badań (49%) 
miała miejsce w aglomeracjach miejskich powyżej 100 tys. mieszkańców. Ana-
lizowani respondenci składali się w 54% z mężczyzn i 46% z kobiet. Najlicz-
niejszą, bo 39% grupę stanowiły osoby poniżej 25 roku życia. Kolejną liczną 
zbiorowością (33%) były osoby w wieku 26-40, następnie (24%) reprezentanci 
przedziału wiekowego 41-60 lat, najmniej liczną grupą – osoby powyżej 61 roku 
życia (5%). Podział ze względu na wykształcenie przedstawiał się następująco: 
60% ankietowanych – średnie, 35% – wyższe, 5% – podstawowe. Najczęściej 
występujące grupy dochodowe oscylowały wokół średniej krajowej: przedział 
501-1000 PLN na 1 osobę wskazało 35% respondentów, 1001-2000 PLN – 32%, 
2001-3000 PLN – 14%, powyżej 3001 PLN – 8%, w najniższej grupie dochodo-
wej poniżej 500 PLN znalazło się 11% badanych. 

Wielkość uzyskiwanych dochodów jest odzwierciedleniem aktywności 
i przedsiębiorczości członków gospodarstwa domowego, determinuje też poten-
cjalny poziom życia. Zarządzanie pieniędzmi w budżecie domowym w praktyce 
jest swoistą sztuką kompromisu przystosowania skali wydatków, a dokładniej 
rzecz ujmując zakresu zaspokajanych potrzeb do możliwości finansowych. Do-
chód rozporządzalny jest ciągle konfrontowany z pilnością odczuwanych potrzeb, 
wskutek czego wykształcają się indywidualne, subiektywne odczucia satysfakcji 
życiowej, które to, zgodnie z hipotezą dochodu względnego, w dalszym ciągu 
są porównywane z sytuacją sąsiadów i grup odniesienia. W odpowiedzi na ujęte 
w badaniu pytanie o samoocenę własnej kondycji w porównaniu z sytuacją finan-
sową bliskich, sąsiadów uzyskano następujące wyniki:

–  znakomita, pieniędzy starcza na wszystko bez koniecznego oszczędzania 
– 5%,

–  bardzo dobra, mogę odłożyć pewną kwotę na „wszelki wypadek” – 16%,
–  dobra, starcza mi na utrzymanie i rozrywki, lecz muszę się kontrolować 

– 44%, 
–  zadowalająca, starcza mi na zaspokojenie podstawowych potrzeb – 24%, 
–  niezadowalająca, muszę mocno kontrolować wydatki, ledwie starcza 

– 9%,
–  zła, pieniędzy często brakuje na utrzymanie i podstawowe potrzeby – 2%. 
W tych ocenach odzwierciedlają się też skutki sposobu zarządzania budżetem 

domowym. W odpowiedzi na pytanie o sposób gospodarowania pieniędzmi 37% 
respondentów stwierdziło, że planuje tylko większe wydatki, 36% planuje każdy 
wydatek, ale jeśli nadarzy się okazja nadzwyczajnej promocji, to z niej korzysta, 
11% uważa, że nie musi planować, ponieważ pieniędzy wystarcza im na wszyst-
ko, 10 % kupuje zgodnie „z kartką” – tylko to co zaplanowane, a 5% responden-
tów ogranicza wydatki nawet na najpotrzebniejsze produkty i nie ulega pokusom 
promocji sprzedaży towarów nie zawsze pilnych. 
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Dla ponad połowy respondentów (53%) gospodarowanie budżetem domo-
wym nie stwarza problemów, 9% uważa nawet, że jest to zadanie łatwe i przyjem-
ne, natomiast 31% respondentów stwierdziło, że gospodarowanie pieniędzmi jest 
trudne, a dla 7% jest ono wyjątkowo uciążliwe i łączy się z konfliktami w rodzi-
nie. Niewątpliwie takie zgłoszenia powinny być wyzwaniem do wszczęcia eduka-
cji w zakresie racjonalnego zarządzania budżetem domowym. W odpowiedzi na 
pytanie, kto miałby się tym zająć, 65% respondentów uznało, że gospodarowania 
pieniędzmi powinni nauczyć rodzice, 37% procent stwierdza, że powinno być to 
powierzone szkole, natomiast tylko 14% uważa, że edukacją powinny zająć się 
banki.

W opisie aktywności gospodarstw domowych w zarządzaniu pieniędzmi 
ważnym zagadnieniem staje się wskazanie, kto i z jakich źródeł wnosi wkład 
finansowy do budżetu domowego. Praktyka życia codziennego pokazuje, że bud-
żet domowy tworzy się z dochodów uzyskiwanych przez wszystkich członków 
rodziny, aczkolwiek ich wkład we wspólne utrzymanie jest bardzo zróżnicowany 
i zindywidualizowany według możliwości i potrzeb poszczególnych osób. Z re-
guły podstawowe koszty utrzymania finansuje głowa rodziny – mąż, a w polskiej 
tradycji również żona, co też sprowadza się do pojęcia wspólnoty majątkowej 
w małżeństwie. Na ogół mężczyźni więcej zarabiają i wnoszą większy wkład 
finansowy do budżetu domowego. W przeprowadzonych badaniach respondenci 
określili źródła uzyskiwanych dochodów. Według tych deklaracji dochody męż-
czyzn pochodziły w 40% z pracy na własny rachunek, 28% – z pracy najemnej 
zarobkowej, 4% – z pracy okazjonalnej, 6% – to alimenty, renty, emerytury a naj-
mniejszy odsetek 1-2% stanowiły stypendia oraz darowizny i wygrane. Żony 
najczęściej 35% otrzymywały wynagrodzenie za pracę najemną zarobkową, 
rzadziej z tytułu pracy na własny rachunek 23%, mniej popularne były alimenty, 
renty, emerytury 7%, praca okazjonalna 6%, stypendia 2%, darowizny, wygrane 
i odsetki od kapitału – 1%. Jak widać mężczyźni są bardziej skłonni do podjęcia 
ryzyka, z jakim łączy się otwarcie własnej działalności gospodarczej. Natomiast 
kobiety chętniej podejmują pracę najemną, która nie wiąże się ze zbyt dużymi 
nakładami czasu (normowany czas pracy). Wkład finansowy dzieci stanowiły: 
stypendia 18%, praca okazjonalna 15% oraz praca najemna zarobkowa 11%. Ba-
dani respondenci w wieku do 25 roku życia, osoby uczące potwierdzały gotowość 
pomocy materialnej wsparcia budżetu rodziców swoimi pieniędzmi.

Zarządzanie pieniędzmi w obecnych warunkach rozwiniętej gospodarki ryn-
kowej łączy się z możliwościami korzystania z bogatej oferty usług instytucji fi-
nansowych, szczególnie banków, które są bardzo aktywne w pozyskiwaniu klien-
tów, zachęcają do otwierania rachunków bankowych, płatności bezgotówkowych 
– przelewami, kartami płatniczymi i kredytowymi, jak również do podejmowania 
rozmaitych kredytów, zakładania lokat oszczędnościowych i inwestycji kapitało-
wych.
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Z badania wynika, że 71% respondentów posiada własne konto w banku, 10% 
ma konto wspólne z innymi członkami rodziny, a 19% nie otworzyło rachunku 
w banku. W grupie respondentów nieposiadających konta 27% jako główny 
powód podaje brak zainteresowania tą instytucją, twierdząc w uzasadnieniu, że 
konto nie jest im potrzebne, 14% zakłada, że bank nie będzie nimi zainteresowa-
ny, ponieważ posiadają mało pieniędzy, 16% nie ufa tym instytucjom, uważa, że 
działają one tylko po to, żeby okradać i oszukiwać ludzi, 12% nie potrafi wybrać 
sobie odpowiedniej oferty banku, a 11% woli trzymać pieniądze w przysłowiowej 
„skarpecie”.

W badanej populacji najwięcej osób było klientami Banku Zachodniego 
WBK (32%), banku PKO BP (31%) oraz PKO SA (15%). Następne w rankingu 
popularności to mBank (7%), Ing Bank Śląski i BPH (po 5%), Lukas Bank i Mil-
lenium (po 4%), BGŻ, Bank Spółdzielczy i Kredyt Bank (po 3%).

Jeśli chodzi o zakres korzystania z oferowanych usług bankowych, to zde-
cydowanie najczęściej wskazuje się prowadzenie rachunku bieżącego, używanie 
karty kredytowej, natomiast najrzadziej rachunek maklerski oraz fundusz inwe-
stycyjny (por. tab. 3).

Rozliczenia finansowe na rachunku bieżącym w banku można zatem trakto-
wać jako swego rodzaju konieczność i standard w procesie zarządzania pieniędz-
mi, tym bardziej, że pracownicy banków obiecują swoim klientom profesjonalną 
pomoc w rozliczeniach, w pomnażaniu powierzonych pieniędzy i udostępnianiu 
dodatkowych kredytów. Gwarantują też bezpieczeństwo powierzonych środków, 
co jest niezmiernie ważne dla wszystkich klientów. W opinii zdecydowanej więk-
szości respondentów idealny bank powinien być bezpieczny i budzić zaufanie, 
być zawsze dostępny i autentycznie troszczyć się o interesy swoich klientów, po-
magać im w odpowiednim gospodarowaniu pieniędzmi. Ponadto klienci oczekują 
od banku korzystnej oferty i sprawnej, kompetentnej obsługi. 

Tabela 3. Popularność korzystania z usług bankowych (%)

Usługi bankowe Zawsze Rzadko Nigdy

Rachunek bieżący 88 9 3

Rachunek walutowy 8 23 69

Lokata 14 27 59

Kredyt 11 37 53

Karta kredytowa 30 19 51

Rachunek maklerski 5 12 83

Fundusze inwestycyjne 7 14 79

 Ź r ó d ł o: badania własne.
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W praktyce korzystania z usług bankowych 53% respondentów preferuje 
tradycyjny sposób bezpośredniego kontaktowania się z pracownikiem banku 
„przy okienku”, 39% woli kontaktować się z bankiem i obsługiwać własne konto 
za pośrednictwem Internetu, natomiast mniejszym powodzeniem (8% wskazań) 
cieszy się „bank przez telefon”. Dla 69% badanych wizyta w banku nie jest uciąż-
liwa, natomiast 31% twierdzi, że tak, i że jest to spowodowane dużą stratą czasu 
przeważnie z powodu kolejki oczekujących i dość opieszałego załatwiania spraw. 
Oceniając jakość obsługi i faktyczną troskę pracowników banku o klienta, re-
spondenci na podstawie własnych doświadczeń twierdzili, że doradca finansowy 
kieruje się przede wszystkim dobrem banku – 48% wskazań. Zdaniem 42% re-
spondentów doradca stara się łączyć interes klienta z interesem banku, natomiast 
tylko10% wyraża przekonanie, że kieruje się on przede wszystkim dobrem klien-
ta. Taki rozkład odpowiedzi sygnalizuje utrzymujący się ciągle jeszcze pewien 
niedosyt zaufania do zawodu doradcy finansowego klienta w bankach. Zawód 
ten funkcjonuje na świecie od ok. 35 lat i w krajach o wysoko rozwiniętej insty-
tucjonalnej kulturze pieniądza cieszy się dużym uznaniem i prestiżem. W Polsce 
jest relatywnie młody, a ponieważ nie wprowadzono jeszcze jednolitych regulacji 
prawnych dotyczących systemu kształcenia, egzaminowania i nadawania licencji 
zawodu doradców finansowych klienta, przeto ich profesjonalizm i jakość obsługi 
mogą być w praktyce różnie odbierane. 

W ogólnej ocenie poziomu zadowolenia z usług świadczonych przez bank 
uzyskano następujący rozkład odpowiedzi:

–  zdecydowanie tak, nie przydarzyły mi się praktycznie żadne problemy 
związane z pracą banku, pracownicy zawsze służą mi pomocą i dbają o moje 
interesy – 18%,

–  raczej tak, w kontaktach z bankiem nie miałem(am) żadnych większych 
problemów – 45%,

–  ani tak, ani nie, posiadam rachunek, dokonuję prostych czynności finanso-
wych – 31%

–  raczej nie, uważam, że bank praktycznie nie dba o swoich klientów – 4%
–  zdecydowanie nie, czuję się oszukany(a) przez bank, spotkało mnie parę 

przykrych incydentów – 2%.

4. Podsumowanie

Na podstawie cytowanych wyników badań można wysnuć wniosek, że sto-
sunek 63% zadowolonych do 6% niezadowolonych klientów dowodzi, iż jakość 
usług bankowych sprawdza się pozytywnie w praktyce zarządzania finansami 
osób prywatnych, a wszystkie nabywane doświadczenia kreują wśród Polaków 
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nową rzeczywistość kultury pieniądza. W procesie przystosowania się do wpro-
wadzanych w naszej gospodarce regulacji finansowych oraz ulegania wpływom 
instytucjonalnym sektora bankowego konsumenci zmieniają powoli dotychcza-
sowe nawyki postępowania z pieniędzmi. Polskie gospodarstwa domowe zaczy-
nają doceniać znaczenie racjonalnego zarządzania swoimi finansami. Na rynku 
pojawiają się nowe, coraz bardziej złożone i skomplikowane produkty finanso-
we. Niski poziom wiedzy ekonomicznej i brak czasu na jej poszerzanie skłania 
członków gospodarstw domowych do poszukiwania profesjonalnego wsparcia 
w podejmowaniu trafnych decyzji w zarządzaniu pieniędzmi. Sytuacja ta kreuje 
popyt na edukację w zakresie zarządzania finansami prywatnymi i kompleksowe 
usługi doradztwa finansowego w zakresie różnych form oszczędzania i możli-
wości pomnażania zasobów majątkowych, w tym inwestycji kapitałów, a także 
ubezpieczeń i emerytur. W opisanych zachowaniach przejawia się wyraźnie wza-
jemne współistnienie i przenikanie się wszystkich trzech wskazanych wymiarów 
kultury pieniądza.
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